BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG
VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC
Số:           /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 03 tháng 01 năm 2017

BÁO CÁO NHANH
Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 02/01/2017

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT.
	Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn Trung ương, thời tiết ngày và đêm 03/01 như sau:
- Phía Đông Bắc Bộ: Nhiều mây, có mưa vài nơi, trưa chiều giảm mây trời nắng.
- Phía Tây Bắc  Bộ và các tỉnh từ Thanh Hóa đến Bình Thuận: Nhiều mây, có mưa vài nơi, có nơi có mưa rào rải rác.
- Tây Nguyên: Mây thay đổi, có mưa rào và dông vài nơi.
II. TÌNH HÌNH MƯA VÀ THỦY VĂN
1. Tình hình mưa
1.1. Lượng mưa ngày: Từ 19h00’ ngày 01/01/2017 đến 19h00’ ngày 02/01/2017, khu vực Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ rải rác có mưa, mưa vừa, lượng mưa phổ biến dưới 20mm, các khu vực khác mưa nhỏ hoặc không mưa. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Cồn Cỏ (Quảng Trị)
	25 mm

	Huyền Trân (B.Rịa - V.Tàu)
	51 mm

	Trà My (Quảng Nam)
	28 mm

	Châu Đốc (An Giang)
	25 mm

	M’Drak (Đắk Lắk)
	46 mm

1.2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00’ ngày 02/01/2017 đến 07h00’ ngày 03/01/2017, khu vực Thừa Thiên Huế, Quảng Nam rải rác có mưa đến mưa vừa, lượng mưa phổ biến dưới 20mm, các khu vực khác mưa nhỏ hoặc không mưa. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: A Lưới (T.T Huế): 25 mm, Giao Thủy (Quảng Nam): 40 mm, Câu Lâu (Quảng Nam): 34 mm.
[bookmark: _GoBack]1.3. Lượng mưa 3 ngày: Từ 19h00’ ngày 30/12/2016 đến 19h00’ ngày 02/01/2017, khu vực Trung Bộ và Tây Nguyên rải rác có mưa vừa, có nơi mưa to, lượng mưa phổ biến từ 80-100mm tập trung vào ngày 31/12/2016; khu vực Bắc Bộ và Nam Bộ có mưa nhỏ hoặc không mưa. Một số trạm có tổng lượng mưa lớn hơn như:
	Cồn Cỏ (Quảng Trị)
	160 mm

	Cẩm Lệ (Đà Nẵng)
	118 mm

	Nam Đông (T.T.Huế)
	107 mm

	Tam Kỳ (Quảng Nam)
	128 mm

	Huế (T.T.Huế)
	105 mm

	Khâm Đức (Quảng Nam)
	107 mm

	Đà Nẵng (Đà Nẵng)
	147 mm

	Hội An (Quảng Nam)
	116 mm

2. Tình hình thủy văn: Hiện mực nước các sông khu vực Trung Bộ đang dao động ở mức thấp, chủ yếu dưới báo động 1; riêng sông Bồ tại Phú Ốc (Thừa Thiên Huế) lúc 07h00’ ngày 03/01 là 1,77m (trên BĐ1 0,27m)./.

	Nơi nhận:
- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);
- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng UBQGTKCN;
- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi, Thú y;
- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Quang

III. TÌNH HÌNH HỒ CHỨA THỦY LỢI, THỦY ĐIỆN
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]1. Hồ chứa thủy lợi:
a) Tình hình tích nước các hồ chứa:
Hồ chứa thủy lợi các khu vực Trung Bộ, Tây Nguyên tích nước đạt từ 90-100% dung tích thiết kế, riêng một số hồ thuộc tỉnh Thanh Hóa còn đang ở mức thấp: Cửa Đạt 60%, Yên Mỹ 50%, Sông Mực 50%. Hiện có 30/109 hồ chứa có cửa van đang xả tràn. Một số hồ có cửa van đã hạ thấp mực nước cụ thể như sau: Tả Trạch 62%, Hồ Truồi 68%, Khe Ngang 78% (Thừa Thiên Huế), Núi Ngang 55% (Quảng Ngãi), Vạn Hội 49%, Núi Một 76% (Bình Định),...
b) Tình hình an toàn hồ chứa: Các địa phương và chủ hồ tổ chức trực ban thường xuyên, chủ động theo dõi diễn biến mực nước và hiện trạng công trình để kịp thời xử lý, khắc phục ngay những hư hỏng, nhất là ở các hồ đang có hiện tượng hư hỏng:
+ Tỉnh Bình Định (23 hồ): Địa phương đang tiếp tục theo dõi, đặc biệt lưu ý các hồ: Trinh Vân, Hồ Cùng, Nhà Hỗ, Núi Miếu, Gia Hội, Hố Trạnh, Hóc Xiêm
+ Tỉnh Quảng Trị: 01 hồ  (hồ Triệu Thượng 2, xã Triệu Thượng, huyện Triệu Phong bị sạt lở mái hạ lưu, dài 70m, sâu 0,6m, chủ đập đã xử lý tạm thời bằng cọc tre, bao tải đất,...
2. Hồ chứa thủy điện:
Theo báo cáo nhanh của Văn phòng BCH PCTT&TKCN Bộ Công Thương, tính đến ngày 01/01, có 142 hồ cập nhật thông tin, trong đó có 14 hồ xả tràn, cụ thể:
- Khu vực Bắc Trung Bộ: 01 hồ;
- Khu vực Duyên hải Nam Trung Bộ: 11 hồ;
- Khu vực Tây Nguyên: 02 hồ.
IV. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI:
Trong ngày không có thông tin về thiệt hại do thiên tai
2